
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
PROVIMENTO 33/2023-PGJ 

 
Altera o Provimento n. 33/2017-PGJ, que 
dispõe sobre os Centros de Apoio 
Operacional, definindo-lhes nomenclatura e 
atribuições, e dá outras providências.  

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, no uso das 
atribuições legais que lhe conferem o artigo 109, inciso I, da 
Constituição do Estado e o artigo 4.º, § 5.º, e o artigo 25, inciso LII, 
ambos da Lei Estadual n. 7.669, de 17 de junho de 1982, e 
 
CONSIDERANDO os termos do PGEA.01275.000.086/2023,  
 
RESOLVE editar o seguinte PROVIMENTO:  
 
Art. 1.º  Altera os inc. I, II e VII do art. 1.º do Provimento n. 33/2017-
PGJ, que passam a vigorar com as seguintes redações:  
 
"Art. 1.º  [...] 
 
“[...] 
 
“I - Centro de Apoio Operacional Criminal;   
 
“II - Centro de Apoio Operacional de Proteção do Patrimônio Público 
e da Moralidade Administrativa, Cível, Família e Sucessões; 
 
“[...] 
 
“VII – Centro de Apoio Operacional da Educação, Infância e 
Juventude;” 
 
“[...]” 
 
Art. 2.º  Este Provimento entra em vigor na data de sua publicação.  
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023. 

 
ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, 

Procurador-Geral de Justiça. 
 
Registre-se e publique-se. 
 

RAQUEL ISOTTON, 
Promotora de Justiça, 
Chefe de Gabinete. 

 

 
 

BOLETIM N. 199/2023 

 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

DESIGNAR 

– para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária, 
a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, ID n. 3896510, 
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a 
Promotoria de Justiça de Santa Maria, duas vezes por semana, no 

período de 05 de junho a 07 de julho de 2023 (PGEA 
00772.001.231/2023 - Port. 0965/2023/SUBADM). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 13 de 
junho de 2023. 

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.  

 

 

SANÇÃO ADMINISTRATIVA 

PROCEDIMENTO N. 02405.000.066/2023 

 

A Procuradoria-Geral de Justiça torna público, para os devidos fins, 
relativamente ao Contrato de Prestação de Serviços de Plotagem e 
Fornecimento de Cópias n. 032/2022, em que figura como 
contratada a empresa Plotter Express LTDA., que decidiu, em 
caráter definitivo, ante a incidência do artigo 87, inciso II, da Lei 
Federal n. 8.666/93, bem como do artigo 7º da Lei Federal n. 
10.520/02 e cláusula sétima, item 7.2, alínea “b”, do instrumento 
contratual, rescindir o ajuste celebrado e infligir à referida empresa 
as sanções de (i) multa compensatória na quantia de R$ 1.263/20; 
e, ainda, de (ii) impedimento de licitar e contratar com a 
Administração, pelo período de 06 (seis) meses, com a sua 
consequente inscrição no Cadastro de Fornecedores Impedidos de 
Licitar e Contratar com a Administração Pública Estadual - CFIL.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre-RS, 12 
de junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE TERMO DE CONTRATO DE REPASSE 
TEMPORÁRIO DE RECURSOS MONETÁRIOS DISPONÍVEIS 

PROCEDIMENTO N. 00574.000.038/2023 

 

OBJETO: Repasse temporário de recursos financeiros disponíveis 
do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul ao Estado do 
Rio Grande do Sul, para uso nos termos do Decreto Estadual n. 
33.959/1991 e respectivo regulamento. PARTES: Ministério Publico 
do Estado do Rio Grande do Sul, como depositante, e Estado do Rio 
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Fazenda do Estado 
do Rio Grande do Sul, como depositário. PRAZO DE VIGÊNCIA: 1 
(um) ano, podendo ser prorrogado; FUNDAMENTO LEGAL: 
Decreto Estadual n. 33.959, de 31 de maio de 1991. DATA DA 
ASSINATURA: 26/05/2023 por Marcelo Lemos Dornelles, então 
Procurador-Geral de Justiça, e Pricilla Maria Santana, Secretária da 
Fazendo do Estado do Rio Grande do Sul.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 09 de junho 
de 2023.  

 

 

SÚMULA DO CONTRATO DE COMPRA E VENDA N. 041/2023  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.105/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO N. 024/2023 

 

CONTRATADA: QUINYX TECHNOLOGY COMPANY - 18 GIGAS 
COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ; OBJETO: aquisição de 
03 telas interativas de 85 polegadas para modernização e ampliação 
da estrutura tecnológica do Centro de Estudos e Aperfeiçoamento 
Funcional; VIGÊNCIA: 180 dias; VALOR TOTAL: R$ 69.240,00;  
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, 
Recurso 0011, Projeto /Atividade 2746, Natureza da Despesa 
4.4.90.52, Rubrica 5222; FUNDAMENTO LEGAL: Leis Federais n. 
8.666/93 e 10.520/02, Leis Estaduais n. 11.389/99, 13.191/09 e 
13.706 /11, Lei Complementar n. 123/06, Decreto Estadual n. 
42.434/03 e Provimentos PGJ/RS n. 33/08, 47/05 e 54/02.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 07 de 
junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.     

 



 

 

3 
 

SÚMULA DO TERMO DE DESIGNAÇÃO  

DE FISCAL E DE GESTOR N. 077/2023 

 PROCEDIMENTO N. 02405.000.105/2023 

 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DESIGNA os 
servidores para atuar na fiscalização e na gestão do Contrato n. 
041/2023, conforme a seguir: Fiscal Técnico: Cláudio Fernando 
Velasques Hanssen, ID 3554368 Fiscal Técnico Substituto: Diego 
Cesar Druzian, ID 3451445 Gestor do Contrato: Unidade de Gestão 
de Contratos.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 07 de junho 
de 2023. 

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N. 032/2021  

PROCEDIMENTO N. 02405.000.040/2021 

 

CONTRATADA: SECURITY VIGILÂNCIA ELETRÔNICA LTDA; 
OBJETO: prorrogar a vigência do contrato de prestação de serviço 
de monitoramento remoto de sistema de alarme de segurança 24 
horas para diversas Promotorias de Justiça por 12 meses, a contar 
de 07 de julho de 2023, e consignar que o reajuste de preços do 
período se dará por apostilamento; VALOR MENSAL: R$ 1.586,27; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UO. 09.01, Recurso 0011, Projeto 
6420, Subprojeto 00001, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II, da Lei Federal n. 
8.666/93 e cláusula décima segunda do ajuste.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023.  

ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  

Diretor-Geral.  

 

 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 

 

Pregão Eletrônico n. 51/2023 (PGEA n. 01390.000.016/2023) 
Tipo: Menor preço global. Objeto: Contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços, sob demanda, de produção, 
filmagem e edição de vídeos     institucionais, conforme 
especificações constantes deste Edital e seus Anexos. Data e 
horário de abertura                    das propostas: 26/06/2023, às 10 
horas. Data e horário de início da disputa de preços: 26/06/2023, 
às 14             horas. Local: www.pregaobanrisul.com.br. Editais 
disponíveis na página: https://www.mprs.mp.br/licitacao/ e 
www.pregaobanrisul.com.br. Informações gerais: 
licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei Estadual n. 13.191/09, Lei 
n. 10.520/02, LC n. 123/06 e Lei n. 8.666/93. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 12 de 
junho de 2023. 

MARIANO WESTPHALEN LORENZON, 

Pregoeiro. 
 

 

EDITAL N. 134/2023 

Resultado do Edital n. 126/2023 – REMOÇÃO DE ANALISTA DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO - DIREITO  

(DEMP 01/06/2023) 

   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, faz público 
que, tendo em vista o que consta no PGEA 00033.000.642/2023, 
encontra-se disponível na página da Unidade de Registros 
Funcionais da Divisão de Gestão de Pessoas na 

intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/), o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 13 de junho 
de 2023.  

HERIBERTO ROOS MACIEL, 

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

 

http://www.pregaobanrisul.com.br/
https://www.mprs.mp.br/licitacao/
http://www.pregaobanrisul.com.br/
mailto:licitacoes@mprs.mp.br
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/

		2023-06-13T10:29:37-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




